
  

      
                           Iasi,  Romania                                                            RFO 0022/2006                                                                   www.lrj.ro                                          MANUEL IOAN STOICA 
                        Str.Zorilor nr. 11                                                           CIF 16605670                                                                   www.m.lrj.ro                                         PRACTICIAN IN INSOLVENTA  
                       Tel  +40 232 220777                                           Capital social 10000 eur                                                 mail: office.is@lrj.ro      manuel.stoica@lrj.ro 
                       Fax +40 232 220777                                                 Alpha Bank Iasi              0729292746 

 
Tribunalul Iaşi – Secţia a II -a Civilă - Faliment 
Dosar nr: 4006/99/2010 (format vechi: 297/2010) 
Debitoar: EUROPROD S.R.L.; J22/542/2001; CUI 13930277 
(Societate în faliment/ Society in bankruptcy/ Societé en faillité) 

                                                       
PUBLICAŢIE DE VÂNZARE 

 
Nr. 989/13.02.2017 

Subscrisa EUROBUSINESS LRJ S.P.R.L., cu sediul în Mun. Iaşi, Str. Zorilor, nr. 11, Jud. Iaşi, în 
calitate de lichidator judiciar al societăţii debitoare EUROPROD S.R.L., astfel desemnat de instanţa 
Tribunalului Iaşi – Secția a II - a Civilă - Faliment în dosarul nr. 4006/99/2010 (format vechi: 297/2010), 
prin Sentinţa Civilă nr. 1369/01.10.2013, în conformitate cu prevederile Legii nr. 85/2006, privind 
procedura insolvenţei, cu modificările şi completările ulterioare, coroborat cu prevederile Codului de 
Procedură Civilă, în măsura compatibilităţii, aducem la cunoştinţa generală că în ziua de 20.02.2017, ora 
15:00, organizează licitaţie publică competitivă cu strigare, pentru valorificarea următoarelor bunuri 
mobile, proprietatea debitoarei: 
 

DENUMIRE ACTIV VALOAREA 
DE 

EVALUARE 
(EUR fără 

TVA) 

PREȚ DE 
PORNIRE a 
LICITAȚIEI 

(EUR fără  
TVA) 

1.Linie tehnologică de procesare a conservelor de legume, 
compusă din: 

60.165,00 39.107,25 

Maşină de spălat legume - fructe 5.425,00 3.526,25 
Maşină liniară de spălat 7.350,00 4.777,50 
Masă de Iucru cu bandă conveyor 1.505,00 978,25 
Dozator legume- semi- automat cu vibraţii 8.400,00 5.460,00 
Maşină de tăiat şi curăţat gogoşari 4.480,00 2.912,00 
Sistem opăritor - răcitor 6.650,00 4.322,50 
Instalaţie de preparare a oţetului şi saramurii 6.650,00 4.322,50 
Dozator liniar pentru lichide 5.880,00 3.822,00 
Maşină automată de căpacit 5.425,00 3.526,25 
Bandă conveyor pt. transport produse 3.150,00 2.047,50 
Bandă conveyour de lucru 1.050,00 682,50 
Sistem transport 3.185,00 2.070,25 
Masa rotativă de acumulare (2 buc) 1.015,00 659,75 
Activul mobil,va fi vândut ca activ funcţional,urmând ca valorificarea să să fie efectuată în bloc 
2.Autovehicul Opel Vectra, cu numărul de înmatriculare IS-10-
EPD 

2.060,00 1.339,00 

3.Autovehicul Skoda Fabia, cu numărul de înmatriculare IS-05-

VBV 

2.177,00 1.415,05 

 
 
 

http://www.lrj.ro/
http://www.m.lrj.ro/


  

      
                           Iasi,  Romania                                                            RFO 0022/2006                                                                   www.lrj.ro                                          MANUEL IOAN STOICA 
                        Str.Zorilor nr. 11                                                           CIF 16605670                                                                   www.m.lrj.ro                                         PRACTICIAN IN INSOLVENTA  
                       Tel  +40 232 220777                                           Capital social 10000 eur                                                 mail: office.is@lrj.ro      manuel.stoica@lrj.ro 
                       Fax +40 232 220777                                                 Alpha Bank Iasi              0729292746 

 
În cazul în care la data fixată pentru şedinţa de licitație din data de 20.02.2017, nu se va reuşi 

valorificarea bunurilor mobile aparţinând debitoarei EUROPROD S.R.L., se va proceda la 
organizarea unei noi şedinţe de licitaţie, în aceleaşi condiţii, în data de 27.02.2017, ora 15:00, la 
sediul lichidatorului judiciar. 

Persoanele care pretind vreun drept asupra activelor ce urmează a fi scoase la vânzare au obligaţia 
sub sancţiunea decăderii, să facă dovada acestui fapt până la data de 19.02.2017, respectiv 26.02.2017, 
ora 12:00, la sediul lichidatorului judiciar EuroBusiness LRJ  S.P.R.L. din Mun. Iaşi, Str. Zorilor, nr. 
11, Jud. Iaşi. 

În conformitate cu prevederile art. 53, din Legea nr. 85/2006, bunurile înstrăinate de 
administratorul judiciar sau lichidator, în exerciţiul atribuţiilor sale, sunt dobândite libere de orice 
sarcini, precum ipoteci, garanţii reale mobiliare sau drepturi de retenţie, de orice fel, ori măsuri 
asiguratorii. 

Modalitatea de valorificare a activelor este licitaţie publică individuală, competitivă, conform 
regulamentului de valorificare aprobat de Adunarea Creditorilor din data de 11.11.2016. 

Pasul de licitaţie stabilit este de 5% din preţul de pornire al licitaţiei, conform hotărârii Adunarii 
Creditorilor din data de 11.11.2016. 

Înscrierea la licitaţie se face cel târziu cu o zi înainte de data fixată pentru începerea licitaţiei prin 
depunerea tuturor documentelor prevăzute în Regulamentul de organizare al licitaţiei. 
 Garanţia de participare la licitaţie este în valoare de 10% din preţul de pornire a licitaţiei, pentru 
fiecare activ în parte, sumă ce va fi depusă în contul de lichidare al debitoarei EUROPROD S.R.L., nr.: 
RO57BRDE240SV69012382400, deschis la BRD-GSG, suc. Iași. 

 În cazul câştigării licitaţiei garanţia se constituie avans, iar în caz contrar se va restitui licitantului. 
Dovada consemnării va fi ataşată ofertei de cumpărare, până la termenul stabilit pentru vânzarea la 
licitaţie publică. 

 Vizitarea şi prezentarea activelor se poate face în fiecare zi de luni până vineri, cu acceptul 
lichidatorului judiciar. Lichidatorul judiciar va permite accesul  ofertanţilor care vor achiziţiona caietul 
de sarcini, doar în prezenţa unui reprezentant al acestuia şi la solicitarea scrisă prealabilă însoţită de o 
programare în acest sens. Reprezentanţii lichidatorului vor furniza toate informaţiile suplimentare 
disponibile către cei care au achiziţionat caietul de sarcini. 

Detaliile privind documentaţia necesară în vederea participării la licitaţia publică şi modul de 
organizare a licitaţiei, precum şi descrierea bunurilor mobile supuse procedurii de valorificare sunt 
expuse în Caietul de Sarcini care include Regulamentul de vânzare şi de organizare a licitaţiilor şi care 
poate fi achiziţionat de la sediul lichidatorului judiciar. Potenţialii ofertanţi au obligaţia achiziţionării 
caietului de sarcini, aceasta fiind condiţie obligatorie privind participarea la licitaţie. Preţul caietului de 
sarcini este de 300 lei, fără TVA, plătibili în contul lichidatorului judiciar EuroBusiness LRJ S.P.R.L. nr. 
RO93 BUCU 1031 2159 4989 2RON, deschis la Alpha Bank Iaşi sau în numerar la sediul lichidatorului 
judiciar din Mun. Iaşi, Str. Zorilor, nr. 11, Jud. Iaşi. 

Informaţii suplimentare se pot obţine la sediul lichidatorului judiciar EuroBusiness LRJ S.P.R.L., 
pe www.lrj.ro, la tel/fax: 0232/220.777 – departamentul vânzări - mobil : 0733/683.702 – mail 
vanzari@lrj.ro. 

 
Lichidator judiciar 

EUROBUSINESS LRJ S.P.R.L. 
Prin asociat coordonator 

EDUARD PASCAL 

http://www.lrj.ro/
http://www.m.lrj.ro/
http://www.lrj.ro/
mailto:vanzari@lrj.ro

